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Késiratok nem vissza. 

A háború. 
Ausztria-Magyarország és Németor-

szág szövetséges hadai alig, hogy el-
foglalták  uj pozíciójukat, melyekben a 
győzelem biztos reménységével várták 
be a lassú ütemben utánuk cammogó 
oross medvét, máris su'yos vereséget 
mértek a még mindig túlnyomó eróvel 
rendelkező ellenségre. 

Hindenburg tábornok szensáoiós győ-
zelme, mely egyszerre 50,000 orosz ka-
tonát ju'taiott hadifogságba  — nem is 
szólva a muszka holtak és sebesültek 
tízezreiről és az ez alkalommal ejtett 
rengeteg zsákmányról — gyönyörű be-
vezetésül szolgál ahhoz a mérkőzéshez, 
mely az orosz hadsereg ujabb vissza-
vetését és remélhetőleg súlyos veresé-
gét is eredményezni fogja. 

Hindenburg győzelmes előnyomulá-
sával egyidóben megkezdték Krakó kő-
iül a mi hadaink is a győzelmi offen-
zívát. És ámbátor nem öllött galíciai 
győzelmünk még hiadenburgi arányokat, 
már is elértük azt, hogy as orosz hadak 
velUnk szemben hátrálni kénytelenek. 
Talán ez az oka annak, hogy tul a Kár 
pátokon leselkedő orosz hadak olyan 
mozdulatokat kockáztatnak meg, mintha 
ujabb betörési kalandra készülnének. 
Dö ez a mozgolódás ne ijesszen meg 
senkit sem. A Kárpátokat ezúttal hatal-
talmas erők védik, de meg as is bizo-
nyos, hogy a Kárpátokon tuli muszkák 
az effele  kockázatos demonstrációkkal 
csak a nyugati Oaliciában küzdő főse-
regünk figyelmét  óhajtják magukra 
vonni. 

Körültekintő és céltudatosan operáló 
hadvezetőségünket nem tévesztik meg 
az f  ffele  csalafintaságok  és alárendeli 
okok miatt nem fogja  szem elől tévesz-
teni a legfontosabb  és legközvetlenebb 
stratégiai célját: a német szövetségessel 
együtt visszavetni és megverni az orosz 
fősereget. 

Nagyszabású akciók keresztülvitelé 
hez azonban megfelelő  idő is kell, mert 
az előkészületi intézkedések napokat 
igényelnek. És minél nagyobb körülte-
kintéssel készülünk a harcra, annál na 
gyobbnak Ígérkezik a mindnyájunk által 
olyan hón óhajtott diadal. 

Bizalommal várva a> északi harc-
téren lejátszódó eseményeket, Örvend-
jünk addig is tele szívvel azoknak a 
nagyszerű s fajunk  hadi erényeit újra 
az egész világnak hirdető győzelmek-
nek, melyeket a Potiorek táborssernagy 
vezetése alatt küzdő véreink' Szerbiában 
az osztrák csapatokkal együtt vivtak ki. 
Messze maguk mögött hagyva a Szávát 
és a Drinát s leszállva a Krupanje me-
redékeiról, előrohatolva a macsvai sík-
ságból, seregeink hősi, SZÍVÓS, meg-
hátrálást nem ismerő több napos küz-
delemben kiverték sáncaikból a szer-
beket és lekergették őket a hegyek 
saiklás ormairól. Megállás és pihenő 
aélkül űzve a menekülő ellenséget, de-
rék csapataink rohammal bevették Val-

jevót és a Kolubarán átkelve sietnek 
Kragujevác felé. 

A szerbek hátvédjei, melyek most 
már a megvert B e r e g előcsapatainak is 
tekinthetők, még egy ujabb kísérletei 
tesznek hadaink feltartóztatására,  de 
offenzivánk  a hirtelen nagy havazások 
és a zord időjárás dacára is feltarlóz-
taihatlan. S mivel Obrenováclól és talán 
Szendró felől  is közelednek már hadaink 
Kragujev&c felé,  e váron sem kerülheti 
el sorsát. És alighanem ez a fontos  hely, 
ahol arzenál és fegyvergyár  is van es 
ahol a komitácsibombák készültek, lesz 
a szerbek Sedanja. 

Tekintve, hogy most már Belgrádot 
nemcsak Z'monyból és a Dunáról, de 
a Száva felől  ÍB rettenetesen ostromol-
ják, Szerbia teljeB összeomlása talán 
már csak napok kérdése. 

A nyugati harctéren változatlan a 
helyzet. A nagy harcvonalon a németek 
kisebb nagyobb Bikereket érnek el, de 
döntésre aligha kerül a sor, mielőtt a 
tengerparton folyó  küzdelem egyik vagy 
másik irányban dűlőre nem jut. A né-
metek lámadó erőjének csakis az a végső 
kétségbeesés képes helyt állani, amely-
lyel az angolok védik a belga-francia 
tengerpartot. Abban a rémes tudatban, 
hogy e terület meghódításával a néme 
tek a harc szinteret átteheiik Nagy-
brutániába. 

Rettenetes harook esek, melyekről 
egy angol lap tudósítója azt irja, hogy 
lehetetlen a látottak borzalmasságát le 
irni. Mintha csak a küzdök mindegyike 
tudatában volna annak, hogy ezen a 
korlátolt kiterjedésű harcvonalon vivő-
dik meg a tulajdonképpeni harc a vi-
lághatalomért. Itt Benki Bem kér, senki 
sem ad kegyelmet. B haictéruek nin-
csenek sebesültjei, itt mindenki addig 
küzd, amig csak a halál nem üti ki ke-
séből a gyilkos fegyvert. 

Meddig bírják még a szövetségesek 
e szörnyűséges viaskodást? Senki sem 
tudhatja, ámde bizonyos, hogy a német 
nem enged s a további operációkhoz 
szükséges tengerpartot végre is el fogja 
bódiiani az ellenségtől. És amikor tul 
leszüuk ezen is, a francia  derékhad 
sietve fog  kivonulni azokból a megerő-
sített hadállásokból, melyekel hónapokon 
át oly hősiesen védelmezett. 

És akkor a németek végre hozzá 
foghatnak  majd a hadi program angol 
részének a keresztülviteléhez. Bizonyos, 
hogy a programnak ez a része fogja 
csak igazán ámulatba ejteni a világot. 

Közben a török is kitűnően végzi a 
maga dolgait. Egyiptomban már is nagy 
sikereket értek el a törökök, amennyi-
ben a szinai félszigeten  a határtól több 
mint 100 kilóméterre jutottak előre s 
már elérték Szuezt. 

Oroszország ellen a törökök szárazon 
és vizén folytatják  a küzdelmet és a 
mig a flottájuk  fölényes  bátorsággal 
üldözi és pusztítja a Fekete-tengeren a 
muszka hadihajókat, addig a szárazföldi 
török sereg a Kaukázusban mindjobban 

visszaszorítja az orosz hadakat. — Az 
Ázsiában szorongatott muszka hadvezé-
rek máriB kénytelenek segítségért rimán 
kodni, de az európai harcterén döntő 
jelentőségű csatáit vivó orosz hadveze-
tőség aligha lesz abban a helyzetben, 
hogy nagyobb csapatokát küldhessen a 
lávolesó Kaukázusba. Komoly veszede-
lem fenyegeti  mar is a cár ázsiai ural-
mát, pedig az igazi veszedelem, a pa-
uizlam mozgalom még csak ezután fog 
teljességeben kibontakozni. 

A csiki katonák téli ruházata. 
Kérelem a közönséghez. 

Csíkszereda, november 23. 
Öebeai János udvarhelyi alispán megkereste 

Fejer Sándor alispant, hogy a vármegyeben 
eikeszites alatt alio és meg el nem kUldott 
hosapkakat, ermelegitóket, labszarvedökei, has-
melegítőket a lehetosegig juttassa hozzá, mi-
vel a Szekely udvarhelyen katonai kiképzés 
alatt levú nagyszámú csiki katonák és a harc-
térré visszatérők hiányosán, vagy egyáltalában 
nincsenek felszerelve  e holmikkal. 

Csikvarmegye hazafias  közönsége már ed-
dig is lenyes tanújelét adta áldozatkészségé-
nek, mikor több ezer téli ruhaneműt juttatott 
a hsdBegelyezö hivatalhoz. De szivünkhöz meg 
is legközelebb á lanak a csiki tiuk, kiknek bi-
zon) ara jól fog  esni, ba a lenti meleg ruha-
darabbokal, ha reBzben is, magunk latjuk el. 

Sokan vannak ifjoncaink  közül Szekel} ud-
varhely en éB Brassóban, kiknek a beállott ké-
mény liiüegek alatt mar itthon, a kiképzés 
alatt nagy szükségük van meleg holmikra. 

Arra kérjük tehát vármegyenk áldozatkész, 
fdrmlL-tatlttü  közönségét, hogy az elkesziles 
alatt alló BB ezután emeszilendó hósapkakat, 
er- es hasmelegitóket, lábBzarvedóket küldje 
be a csíkszeredai alispáni hivatalhoz, honnan 
azonnal továbbítják ttzekelyudvurhelyre és 
Brassóba. Ezeket kizárólag csiki katonák fog-
jak uiegkapui es onnan megküldik a részletes 
jegyzekeket, hogy kiknek osztattak ki. — Az 
aiinpani hivatal köszönettel nyugtázni fogja  a 
beküldött meleg ruhadarabokat. 

Meg csak arra kérjük a közönséget, hogy 
a lehetőség Bzerint a bosapkálcat fehér  gyap-
júból készítsék, ami láthatatlanná leszi a ka-
tonát. 

Értesülésünk szerint a helybeli Vörös-Ke-
reszt- es Oltár-Ügylet ujabb gyapjumegrende-
lesl teBZ, meiyet leidolgozás vegeit kioszt az 
önként valialkozóknak. 

Mindenesetre a gy orsaság a fő. 

A magyar hadikölcsön. 
Csíkszereda, november 24. 

Hétfőn  járt le a hadikölcsön jegyzesére 
megszabott határidő. November lü-án kezdődött 
a jegyzea és november 23-án ert volna veget. 
Minuiogy azonban országos volt a panasz, hogy 
a kiszabott rövid hatandó elégtelen, illetékes 
belyról ugy értesülünk, hogy a postatakarék-
pénztárak továbbra is elfogadnak  jegyzéseket, 
mint azzal közlünk lapunk olvasó közönségével, 
bogy aki elkésett vagy későre gondolkozott 
meg, teljesítse hazafias  kötelessegét és nél-
külözhető pénzét jegyezze a kitűnően jövedel-
mező. legbiztosabb nemzeti hadiKölcaönre. Kn-
nél szebb cselekedetei az itthon maradottaknak 
alig lehet gyakorolni. 

A jegyzes bete megmozdította a magyar 
nép minden rétegét. Halomra gyűltek az ezrek, 
százezrek és milliók, bogy mindenkor hirdes-
sek a magyar nemzet lelkes és határt nem 
ismerő áldozatkészségét. 

A magyar hadikölcsön erkölcsi és anyagi 
nagy sikere ma már kétségtelenül megállapít-

ható. Számokkal még nem szolgálhatunk, mert 
különösen a vidék jegyzései csak nagyjából 
ismeretesek és több napot fog  igénybe venni, 
mig a magyar hadikölcsön sikere számszerű-
leg is megállapítható lesz. Azt hisszük, hogy 
nem csalódunk, mikor a jegyzések összegét 
közel egy milliárdra tesszük. Az osztrák köl-
csön mar meghaladta ai egy milliárdot, ami 
nemcsak Ausztria jóval gazdagabb népének 
tudható be, hanem a hazafias  áldozatkész-
ségnek is. 

A mi kölcsönűnk teljesen demokratikus jel-
legű. A magyar nép fokozottab  mértékben 
érzi e nagy időkben a független  magyar ál-
lamhoz való tartozandóságát, mikor pénzét jól 
jövedelmező állampapírokba fekteti  és az 
allamnak kölcsönt nyújt. Különösen a vidék-
ről lehet elmondani, hogy magával ragadta a 
nép minden rétegét és százezrek vettek reszt 
olyanok a jegyzesben, kik eddig állami cím-
letek vásárlásától tartózkodtak. 

Csikmegye közönsége fényes,  párját rikító 
tanújelét adta hazafias  áldozatkészségének. És 
ami a csikmegyei jegyzéseknek különös értéket 
ad, főleg  az, hogy resztvettek benne tömege-
sen, majdnem kivétel  nélkül  a legszegényebb 
rétegek, a földmivesek,  a földbirtokosok,  ipa-
rosok, kereskedők, pénzintézetek, egyházi, köz-
ségi, városi, törvényhatósági alapok, az isko-
lák nemes ifjúsága,  kulturális intézetek, egy-
letek, kaszinók, közbirtokosságok, vagyon-
közösségek, jótékony intézetek, községi, városi, 
vármegyei, bírósági, pénzügyi, erdészeti, ma-
gántisztviselők Btb., egyházi és tanügyi férfiak, 
mely óriáBi erkölcsi Bikerhez, méltóan járul az 
anyagi eredmény is. « 

Sajnálatunkra nem tudtuk megszerezni a 
vármegyei jegyzések végösszegeit, nemcsak u 
idő rövidsége miatt, de a jegyzési helyek éa 
a jegyzések óriási Bzáma miatt sem. Hatalmas 
összegeket jegyeztek a vármegyei pénzintéze-
teknél egyesek, de maguk a pénzintézetek Is, 
továbbá a községi hitelszövetkezetek, posta-
takarékpénztárak, a két adóhivatal és a hiva-
talfőnökök  a tisztviselők fizetéseiből. 

A tisztviselők majdnem kivétel nélkül je-
lentékeny összegeket jegyeztek, ezzel is fényes 
bizonyságát adván hazaszeretetüknek. Az a 
sok ötven, Bzáz, kétszáz korona jelenti a leg-
fényesebb  erkölcsi és anyagi sikert, melyet a 
magyar nemzet kistőkései verejtékkel Bzerzett 
munkájuk gyümölcseként letettek a haza oltá-
rara, kifejezést  adva annak, hogy a magyar 
bazaval elnek-halnak. 

Külön kell megemlékeznünk a csíkszeredai 
főgimnázium  lelkes ifjúságáról,  mely 100 ko-
rouaval és a derék, bár megfogyatkozott  tanári 
karról, mely 1600 koronával járult a nemzeti 
badikölcsönhöz. 

A már közölt jegyzéseken kívül lapunkkal 
az alábbi jegyzések közöltettek. 

A csikazeredai kir. adóhivatalnál jegyeztek : 
Mikó Bálint 5500 K, özv. Nagy Istvánné 

3000 K, Madaras közbirtokosság 70,u00 K, 
özv. Szopos Elekné 12,000 K, Jakab Antal 
3000 K, Jakab Antalné 3000 K, Csíkszeredai 
Dal- és Zeneegyesület 1200 K, dr. Zakariás 
István 600 K, Kováts Gizella 50 K, ifj.  Kováts 
Jenő 50 K, id. Péter látván 100 K, ifj.  Péter 
István 50 K, Gábor János 200 K, Botár Ká-
roly 400 K, Bálint Alajosné 160 K, Lakatos 
Izra 100 K, özv. Lakatos Izráné 600 K, özv. 
Larencz Albertné 600 K, Botár Csaba Imre 
100 K, Csikazentkirály 400 K, Borzsovay Béla 
1000 K, Csíkszeredai róm. kath. főgimnázium 
ifjúsága  100 K, Molnár János 200 K, Pál Mari 
300 K, Márton Emília 100 K, Bilinszky József 
éB Bogdán bírói letétből 2642 K 3 f.,  Elekes 
Józsa Márton ÉB DÍÓBÍ Ignác fia  Lajos bírói 
letétből 2282 K 46 f.,  Böjté Lajos és neje bírói 
letétből 200 K, Kovács György 150 K, özv. 
Mibály Ferencué 100 K, Nagy Lajos 100 K, 
Erdélyi Ákoané 650 K, Bálint Alajos 150 K, 
Pál Gábor 300 K, László Imre 100 K, Száva 
Jakab 300 K, Elthes Zsigmond 100 K, Gecző 
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Béla 800 K, dr. Nagy Domokos 100 K, Albert 
Sándor 200 K, Orbán Miklós 8ă0 K, Csató 
János "500 K, Rés János 200 K, Silávik Fe-
renc 100 K, dr. Csipak Lajos 100 K, dr. Boga 
Alajos 100 K, György Imre 100 K, Mayer Já 
nos 100 K, Stoiber Ottó 100 K, Iváayi Antal 
100 K, Kádár Ferenc 100 K, Ambrus Dáné* 
100 K, Ferenczy Győző 150 K, Wéger János 
100 K, Tóth Vilmos 200 K, Pál Ignác 100 K, 
Kovács Jenő 160 K. 

A csíkszeredai kaszinó 1000 koronát jegyzi t 
A vármegye tisztikara majdnem kivétel nél-

kül résztveit a jegyzésben. Jegyeztek: Gyalókay 
Sándor fóispán  200,000 K, Fejér Sándor alispán 
18000 K, Birtha József  1700 K, Botár Béla 
100 K, dr. Élthes Gyula 400 K, Mihály Lajos 
103 K, Fülöp Alajos 500 K, Hajnid József 
100 K, Balázs Zsigmond 100 K, Böjthy Gábor 
100 K, Gábosi József  50 K, Bíró Bila 150 K. 
Domokos Sándor 50 K, Balázs Dénes 50 K, 
Salló Ignác hivatalszolga 60 K, Szabó Balázs 
hivatalszolga 50 K, Nagy Károly 50 K, Vólgyi 
István 100 K, Erós József  250 K. 

Csikszentmiklós egyházmegye 100,000 ko-
ronát, négy birtokos Szépvizról 36,000 koro-
nát jegyzett. 

A várdotfalvl  hitelszövetkezetnél 16,000 
koronát Jegyeztek, ebből maga a hitelszövet-
kezet 1000 koronát 

A kir. törvényszéknél a következó jegyzé-
sek történtek: Bigner József  törvényszéki el-
nök 600 K, Jerzaák János 600 K, D :mény 
Ferenc 400 K, László Géza 100 K, Kovács 
Lajos 200 K, dr. Szabó Alajos 100 K, Bocs 
kor Antal 100 K, Görög Péter 200 K, Bán 
hidy Gyula 300 K, Bane Dénes 100 K, Elzen-
baom Viktor 100 K, dr. Tóth Kálmán 100 K, 
Kozma István 300 K, Nagy István 200 K. 
György Ignác 100 K, Kozma József  200 K, 
Kuna Dénes 200 K, Kömény István 100 k, 
Botár Károly 200 K, László Ilona 100 K, Ja-
kab Károly 100 K, Nagy Ferenc 100 K. 

A helyi Járásbíróságnál jegyeztek: Szacsvay 
Imre vezető járásbiró 500 K, Veress Árpád 
200 K, Marascbki Róbert 200 K, Száva Antal 
200 K, Ambrus Péter 200 K, Kinszier Liszló 
100 K. 

A pénzügyi tisztviselők a következó jegy-
zéseket tettek: Cserna Károly kir. pénzügy-
Igazgató 650 K, Schuszter Olivér 150 K, dr. 
Fejér Sándor 100 K, Sövér Ferenc 100 K, 
Schui Vilmos 100 K, Farkas Imre 200 K, 
Kolin József  100 K, Csiszér Károly 300 K, 
PáJSy Aladár 50 K, őenkó Jakab 50 K, Lu-
kács Gyula 100 K, Derzsi János 100 K, és 
még a beérkezendók. 

A Központi Takarékpénztár mintegy 2ö,000 
koronát fizetett  ki betéteiből ügyfeleinek  a 
hadikölcsön kötvények jegyzésére. 

A Csikmegyei Székely Banknál összesen 
31,700 korona, az Agrár takarékpénztárnál 
210,500 korona és a Csíkszeredai takarék-
pénztárnál 155,150 koronát jegyeztek. A Csík-
szeredai takarékpénztárnál tulnyomóiag kisebb 
összegek szerepeinek, mennyiben a jegyzés 
ken 149-en vettek részt. Ezenkívül közvetlen 
jegyzések összege közel 300,000 korona. 

A vármegyei tanítóság is impozáns módon 
vett részt a hadikölcsön jegyzésében, mennyi-
ben több mint 3000 koronát jegyzett. 

A hely beli postatakarékpénztárnál jegyeztek 
16,900 koronát, a csikszentmártoni Székely 
Népbank maga az Osztrák-Magyar banknál 
18,000 koronát, a csikszentmártoni Alcsiki bank 
maga 10,000 koronát, egyesek 15,900 koronát, 
a csíkszeredai hitelszövetkezetnél 3500 koro-
nát, a csíkszeredai közbirtokosság 3000 koro-
nát, a csíkszeredai róm. katb. egyházközség 
6000 koronát. 

A gyergyóazentmiklósi főszolgabiróság  tiszt-
viselői : Zakariás Lukács főszolgabíró  200 K, 
Wellmao Géza 200 K, Fejér György 200 K, 
dr. Dobribáo Antal 300 K, dr. Sípos Lázár 
100 K, Dóczy Károly 100 K, Simon Mariska 
100 K, Bíró Karolina 100 K, a felcsiki  fő 
Bzolgabiróság tisztviselői: dr. Sándor Gyula 
fószolgbiró  200 K, Gábor János 200 K, Kovács 
Árpád 200 K, Bálint Margit 100 K, Salló 
Dénes 100 K. 

A közölt jegyzéseken kívül a tisztviselők 
közül többen a különböző jegyzési helyeken 
még kisebb-nagyobb összegeket jegyeztek. 

Ez adatokon kivül rengeteg sok jegyzés 
törtint ugy a csiki részekben, mint különösen 
Gyergyóban, melyeket azonban nem sikerült 
megszerezünk, de helyszűke miatt amúgy sem 
közölhetnék. 

Nyilvános nyugtázás és köszönet-
nyilvánítás. 

A Csíkszereda-Zsögödi OltáregyesUlet bálás 
köszönetét fejezi  ki Csikvármegye mindazon 
nemes szívű adakozóinak, kik részint pénzbeli, 
részint természetbeni adományaikkal lehetővé 
tették, hogy hadba induló katonáinkat elbucsoz-
taasnk s meleg ruhával ellássuk s visszatérő 
sebesültjeinknek kényelmes fekvőhelyet  bizto 
slthassnnk. 

A csíkszeredai róm. katb. főgimnáziumban 
berendezett tartalék-kórház felszereléséhez, 
természetbeni adományokkal u. m.: ágy, ágy-
nemű, fehérnemű,  törölközők, evőeszköz', tá-
nyér csésze, pohár stb. az alábbiak járultak: 

C s í k s z e r e d á b ó l . 
özv. Pap Domokosné, Szacsvay Imréné, 

Ozv. Rpmfeld  Félixné, Dájbukát Jakabné, 
Aczél Ödönné, Bocskor Bálintné, Dr. ~ 

Zoltánná, Bariba erdőmérnök, Hajuód Ignácné, 
Szlávik Ferencné, Özv. Loyczel Ferencné, Ozv 
Balló Gáborné, Azbé Alajosné, id. Azbé An-
talné, Nurídsány Mártonné, Bocskor Erzsike, 
özv. Mártonffy  Béláné, Gáspár Eudrene, Ko-
vács Józsefné,  8uháltkzy Ilka, Incze Gorgyné, 
Szentes Gergelyné, MiBke Gyuláné, Császár 
Jolán, H mer Jánosné, Botár Béláné, Pototzky 
Márton, Azbé Antal, Orbán Mihályné, Rudicsné, 
Lengyel Róbertné, Zimmerman A.-ne, Szobo 
deczky A.-né, Kuna Déne né, Kertész Istvánné, 
özv. Földes Bélán >, Dávid Ignác, Gál Fereacné, 
Slmó Gerőné, Márton Ignácné, Dóczy Kálmanné, 
Miklós Jáoosne. Özv. Ribitzey Ferecné, Orbán 
Jánosné. Szántó Albertné, Csiky Józsefné, 
Vákár Lijosné, Miraschky Ribertné, Grosz-
mann Ödönné, Csiszér Józsefné,  Jakab Lijosné, 
Gözsy Árpádné, Bodor Gyuláné, Lázár Mik-
lósné, Dr. Fodor Antalné, Pauszáé Mikó Ilona, 
VereBS Elek, Ambrus Dénesné, Nagy Lajosoé. 
László Imrné, Bartha Istvánné, Nádasdy 
Béláné, L intné, Ady Jolán, Bocskor Mózesué, 
Vorzsák Károlyné, Székely Liszlóni, Kertész 
Gábor, Csiby Jánosné, Nagygalaczy Jánosné, 
Szentpály Gáborni, Kovács Zsigmond, Szvoboda 
Józsefné,  Holló Veró, Méraa Jánosné, Molnár 
Lászlóné, Domokos Sándorné, Özv. Junţer 
Sándorné, Tabák Jakabné. Pótz Antalné, 
Élthes Zsigmondoé, Berkovícs Sarouné, Cseresz-
nyés Emiiné, Pototzky Palné, N. N., Lukács 
Juliska, Szántó Samuné, Mayer Jánosné, Albert 
ÖJünoé, Székely Ödön, Becze Imréné, Becze 
Antalné, l'jfalussy  Jánosné, Ferenczy Ernóné, 
Dr. Ujfalussy  Jenóné, Král János. Kőszeglii 
Lászlón*, Kövér Sándorné, özv. Nagy Sán-
dorné, özv. Orbán Jánosné, Bínkő Jakabné. 
Szabó Lajosné, Schul Vilmos, Miklós Jánosné. 
Balogh Gézáné, Venczel Frigyesné, Veress 
Árp idoé, Hajnód Jázsefué,  Orbán Gáspárnó, 
Gyönös Gyuláné, Bigner Józsefné,  László 
Gézáné, N. N„ Dr. Fejér Antalné, Marinorstein 
Elza, Dávid Jánosné, Bartha Sándorné. Özv. 
Rajz Antalné, Dr. Muzsnnyné, Dr. Bocskor 
Béláné, Lárencz Albertné, Nagy Gyuláné, 
Michna Rezsóné. Györgypál Domokosné. Dr. 
Csedó Andrásáé, Sándor Gyuláné, Kovács 
Lajosné. 

Z s ö g ö d b ő i : 
Szilvás Jánosné, Vólgyi Istvánné, Salló 

Béláné, Nagy Károlyné. Bariba Emma, Fried 
Dániel, Lukács Irma, György Gáborné. Liszló 
Imréné, Kajtár Petemé, Demse Fereucn-*, Ba-
lázs József,  Márton Báliotné, Kozma Józsefné, 
Albert Juliánná, Holló Ferenc, Zsidó Zoltánné, 
Veress Mártonné, Szabó Károlyné, Özv. Kóka 
Istvánné, Özv. Liszló Istvánné, Özv. Salló 
Józsefné,  Szabó Balázsné, Vaszi Báliutné. 
Nagy Böske, Vaszi Mártonné, Liszló Domo-
kosné, FU öp Jánosné, Özv. Salló Jánosné, 
Részpgh Mihályné, Dóczy Andrásné, LVz'ó 
Dénesné, Albert Károlyné, Bartha József,  De-
mény Lajosné, Demény Károlyné, özv. Salló 
Andrásné, Sorbán Dénesné, Salló Lászlóné, 
Gábor Jánosné, Sikó Gyuláné, CsUdör Ferencné, 
Imre Vendelné, R iduly Anna, Bartha Gyuláné 
Szerbek Györgyné, özv. Péter J.inosué, Sikó 
Gyula Salló Antal Péteré, Tőke Józtef,  Csi-
szér G-rgeljné, Lisz'ó Jánosné, Lá»zló ignácné, 
Román Istvánné, Szabó Józsefné,  RuSzu'y Jó 
zsefné,  Gergely Péterné, Gá' Sándorné, Sa|ló 
Istvánné, Rozsdás Istvánné, Kömény Istvánné, 
Dóczy Andrásné, Kóka Andrásné, Tóke Ba-
lázsné, Vaszi Albertné, Vérzsák Istvánné, id. 
Bakó Józsefné,  Salló Ferencné, Salló Antalné. 
Milykó Józsefné,  Jakab Mártonné, Kóka 
Lászlóné, Kóka Imréné, Salló Alajosné, Kon-
csag Józsefné,  Kóka Andrásné, Özv. Gál Már-
tonné, Román Józsefné,  Mikó Bálint, Vaszi 
Lajosné, Sztojka Jánosn», Demse Mihályné, 
Milykó Dénesné, Holló Endréné, Gál Jánosné, 
Pú it Istvánné, Jakab Antalné, Gál Andrásné, 
Kóka Lajosné, ifj.  Ruszuly Jánosué, Tóke 
Gyuláné, Baka József,  Szilágyi Jánosné, 
Bartha Jánosné, Györké Jánosné, Kovács 
Béláné, Vorzsák János, Vorzsák ZsuzBa, Szabó 
Istvánné, Vorzsák Jakabné, Vorzsák Domo-
kosné, Kóka Józsefné,  Kacsos Józsefné,  Keresz-
tes Imréné, Keresztes Bálintné, Keresztes Sán-
dorné, Mihályka Istvánné, Jakab Andrásné.. 

Katonáink karácsonya. 
Közeledik Karácsony ünnepe. Más években 

ez a béke és a szeretet Ünnepe. Da milyen 
lesz ami idei karácsonyunk? 1 

Ha elárvult családi otthonunkban akarjuk 
megülni, akkor nagyon bánatos karácsonyunk 
lesz. Mert hiszen alig van családi asztal az 
országban, a melynél egy vagy több helyet 
üresen nem hagytak volna a hadbavonultak. 

Ezért az idén nem a családi tűzhely mel-
lett, hanem künn a harctéren kell megülnünk 
a szeretet ünnepét. Ott, ahol most a nemzet 
legkedvesebb Aai vannak. 

Karácsony  estéjén  forradjon  az ország 
népe  egyetlen  nagy családdá  és  zarándo-
koljon  szeretetével  a katonai  táborokba. 
Minden  egyes katonánknak  jusson kará-
csonyi ajándék.  A szeretet  géniusza  vonul-
jon végig  a táborozó  helyeken  éa  látogas-
son el  a legtávolabbi  lövészárkokba  is. 
Hadd tudják meg a hős fiuk,  a kik testvéri 
egyetértésben, vállvetve küzdenek királyukért 
és hálájukért, hogy Magyarország ai édes 
szülő szeretetével, hálájával és büszkeségével 
gondol mindegyikükre. 

Uercieg  Ferenc. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
Közős  sírok. 

Akik  ma még koszorúkat  kötnek 
Ma  egy étre talán kinn feküsznek 
Messzi  füldón,  közös sírhant  alatt... 
Fut  az idö...  mi gyorsan elhalad. 

Haj  ! tok  élet  fáklyája  kilobban  . . . 
Ezt  a jnir szót talán te nem irtain 
Százan ebnek szomorú rabságba 
fíabságnál  is szomorúbb halálba. 

Jörö  ilyenkor  mi könnyet  törlilak 
Cdcösséget  óh hánynak könyörgünk... 
Szírünk,  lelkünk  betölti  a bánót 
Kik  meghaltak,  megyünk  majd  alánok. 

(lyüjtsetek  hát össze sok rinígot 
Lakodalmas,  mennyegzói lányuk  . . . 
Drága lesz óh minden  átra rózsa 
Mig  elüre fal  a homokóra  . 

Vitéz  Jink,  harcrakész  legények 
Sem jörünk  mi soha tikiizétek. 
Vig  nótám nem nyílik  az ajkunk 
ftdig  együtt  de  sokat  mulattunk. 

Valahol  az országutak  mentén 
Elbutulunk  sok eitéz lerentén 
Sorsunk  hogyha kirísz  otthonunkbol 
S a /djdalom,  ha bennünk fuldokol. 

Szomorún  járunk  a sirok  közölt  . . . 
Nincsen  itt,  ki  tölitnk  elköltözött  ; 
Idegen  földnek  tett  a lakója 
Hogy  hol piheH,  Isten  a tudója  . . . 

Mátrai  Ferenc  Béla. 

— A kath hívekhez. Kedves hivtímet 
értesítem, bogy Kegyelmes Fopá'ztoru ik Gróf 
Majláth Gusztáv Karoly erdélyi püspök ur e hó 
26-un az esti háromnegyed 6 órás vonattal étke 
zik városunkba. Kegyelmes Fópásztorunk azéri 
jön, hogy híveit a uehéz napokban vigasztalja 
es erősítse, s e végett mindjárt megerkez£se 
után 6 órakor a pltbánia templomban isttni-
tiszteletet tart a haboru szerencsés kimenetele-
ért. Felhívom híveimet és megkérem, hog> 
ugy az isu nítíszieletei', mine a vasútnál Kegyel-
mes Fópásztorunk fogadására  jelenjenek meg, 
kifejezest  adván ezáltal háláuknak a Főpá<z 
tor irántunk való jósága és fáradozásáért,  l'eu 
teleu reggel 7 órakor a főgimnázium  kápo! 
nájában mond szentmisét, a fogja  megbér 
malni azokat, akik az uj bemutatkozások és 
sorozások révén hadba indulandók és még nin 
csenek mcgbérinálva. Felkérem a bérinálkozni 
akaró hadfiakat,  hogy ebbeli szándékukat 
c-iülörtok deli 1 órakorig plébánián jelentsék be. 
HiZütias tisztelettel és atyafiságos  szeretettel 
Ur.  Szekeres  József,  plebánoi. 

— Halálozás Rifalu  Jakab, az erdélyi 
róm. katb. status alapítványi uradalmi ellenőre 
16 áu 60 éveB korában Kolozsvárt elhunyt. Az 
ernyedetlen szorgalmú, Ugybuzgó, becsületben 
ideális, hűséges tisztviselő 32 évig szolgálta az 
erdélyi róm. kath. Btatus tanulmányi alapjához 
tartozó kolozsmonostori uradalmat. Fö'di ma 
rad ványait f.  hó 17 én Kolozsvárról szülőföld-
jére, Csiktusnádra szállították, hol temetése 
nagy részvét mellett mei|f  végbe. Hilálát 
özvegye, öt gyermeke éa kiterjedt rokonság 
gyászolja. Halaidról gyászjelentést adott ki a 
csalad és külön gyászjeleutésben tmlékezett 
meg a kolozsmonostori uradalom gondnoksága. 

— A. csíkszeredai kaszinó jegyzése. 
A csíkszeredai kaszinó Gyalókay Sándor fóis-
páu elnökletével a napokban gyűlést tartott, 
melyen elhatározta, hogy a magyar hadiköl 
csönből 1000 koronát jegyez és kiolvasott uj 
Ságjait a helybeli kórházakban ápolt sebesült 
katonáknak rendelkezésére bocsátja. A kaszinó 
csaknem egész készpénz vagyonát jegyezte. 

— Nyilvános nyugtázás és köszönet-
nyilvánítás Hálás köszöoettelelismarem, hogy 
a múltkor már nyugtázott holmikon kivül Só-
falvi  Józsefné  csikmadarnsi jegyzőné urnő gyűj-
téséből átvettem még 17 drb hasmelegitőt, 5 
pár térdvédőt, 87 kor. 77 K-lér készpénzt a 
hadbavonult katonájuk részére. Ugy a tárgyak-
nak, mint a pénznek a hadsegélyző bizottság 
címére való megküldése iránt intézkedtem 
Csíkszereda, 1914. november 13 án. Fejér 
Sándor,  alispán. 

— A központi választmány ülése. A 
vármegye központi választmányánya f.  hó 27-én, 
pénteken délelőtt 10 órakor Fejér Sándor alis-
pán elnöklete alatt ülést tart, melynek tárgya 
az országgyűlési képviseléválasztók ideiglenes 
névjegyzéke ellen beadott felszólalások  és 
észrevételek elbírálása. 

— A székely ezredek. Kállay Tamás 
országgyűlési képviselő, ki az északi harctér-
ről moBt érkezett vissza Budapestre, az ottan 
időző főispánokkal  közölte, bogy Kövess cs. és 
kir. gyalogsági tábornok előtte a legnagyobb 
elismeréssel emlékezett meg vitéz székely 
fiainkról  s kijelentette, bogy a ml Jót As szé-
pet egy katonai CBapatról mondani lehet, az 
mind ráillik a székelyekre. 

— Lótllalom. A bonvédelmi miniszter az 
ajánlati lappal ellátott lovaknak állítási járásá-
ból való eltávolítását betiltotta. Ennek folytán 
az ajánlati lappal ellátott lovaknak a "város 
területéről idegen járás vagy város területére 
való eladása vagy elküldése tiltva van. Az 
eáen tilalom ellen vétők elzárással és 600 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel fognak 
büntettetni. 

— Matiné. A .Vöröskereszt Egyeslllet 
CsikBzereda város Válaszimánya" f.  hó 29-diken 
(vasárnap) délelőtt 11 órakor a vármegyeház 
tanácskozási termében .Matinét" tart, melynek 
jövedelmével harcban levő vitéz katonaink 
karácsonyi ajándékához járul. Mily nagy öröm-
mel, meleg szeretettel szerepelnek társadal-
munk lelkes uri hölgyei és férfiai  a szépen 
öBszeállitott, komoly hangú és művészi értékű 
műsorban, mutatják az alábbi számok : 1 Him-
nusz. Énekli a főgimnázium  énekkara. 2 Váradi 
Antaltól: Imádkozik a király. Szavalja Liszló 
Piroska. 3. .Puccim Tosca" imája. Énekli: 
Balióné Lojczel Mariska, zongorán kiséri Dr. 
Kolonics Dénesné. 4. Peroolese „Fre grorur' 
gurdonka BZÓIÓ. Játsza Nagy Gyula. 5. A szív 
tűzkeresztsége. Beszéd, tanja Dr- Csipak Lajos. 
6. Liszt Ferenc. VI. Rapsodia. Zongorán elő-
adja Filep Irénke 7. Hjidelberg A. .Dei 
Wacbtam Rhtim*. Vegyes,k»rra átírta Domá 
nyáncz Péter zenetanár. Éneklik: Fejér Ella, 
Kovács Mariska, Nagy Margit, Veress Paula, 
Antalóczy János, Kádár Ferenc, Králl János, 
Sztankó Zoltán. Beléptidij személyeukéut 1 ko -
rona. Gyermekjegy 40 fillér.  Az előadás kez-
dete 11 órakor. A miisor egyes számai alatt 
a terem be lesz zárva. A Vöröskereszt Egye-
sü.et külön m 'ghivókat uein bocsájt ki, hanem 
ezen az uton kéri Csikszrreda nemea gondol-
kozású, áldozatkész közönségét, jöjjenek el 
mindannyian, hal g<issák meg az élvezetes elő 
adást. É-i ha jön a szeretett Dnnepe Kará-
csony, belopodzík majd a mi szivünkbe is a 
boldogság egy parányi Bugara, hogy a sok sok 
ezer karácsonyfával  borított büszke Kárpátok 
aljában elhúzódó lövészárkokban, drága hazán-
kat vidó vitézeink mosolyogva bontogatják a 
szeret otthonból jött ezer m»g ez°.r kis c-oina-
got, melynek elkészítéséhez mi is, igaz szere-
tettel, hazafias  lelkesedéssel járuljunk hozzá. 

— AB erdélyi kathollkus s tá tus u j 
lgazgatótansososai. Kolozsvárról jelentik : 
Az erdélyi római kalbolikus egjliiz igazgató-
tanácsosai közé a november 19 én megtartott 
státusgyülés alkalmából öt világi és három 
egyházi igazgatótauácsost választottak meg 
egyhauguan. A megválaszolt tanácsosok az 
egyháziak közül: Tamá9i Ároo. Kovács Lajos 
Koródy Péter; a világiak köiill: Rudnyá'iszky 
B°la báró, Torma Miklós dr. M itakási Pál, Mikó 
Balint éa Jósika Gábor báró. Ezenkívül a tizeu-
ótös bizottságba vármegyénkből beválasztották 
Hosszú Ferencet, Szabó Gzörgvöt rs Fejér 
S indort- A tanügyi bizottságba Ka«say Lijost, 
a számvizsgáló bizottsága Vaitsuk Józsefet,  a 
másodfokú  fegyelmi  bíróságba Szabó Györgyöt. 

— A román hadsereg nem akar hábo-
rút . A Bukaresti Migyar Újság ma érkezett 
számában olvawuk ezeket az érdekes sorokat: 
Az oroszoknak tetsző háborús propaganda 
vezetői nein dolgozhatnak már olyau zavar-
talanul, mint ezalőct Mind hauţosabb és ban-
gosabb tiltakozásokat hallhatunk a háború el-
len s mig a bihor US tüntetések megszokott 
közönsége jórészt olyanokból kerül ki, akik 
nem kötelesek bevonu'ni fegyveres  szolgálatra, 
a báborut ellenzők folytoo  gyarapodó seregé-
nek hivei között csupa olyanokat látunk, a 
kikre az annyira óhajtott háborúban aktív sze-
rep vár. Tegnap a S w a cimU bukaresti lap-
ban egy egész sereg tartalékos katona, köz-
legény és tiszt vegyesen tiltakoznak a háború 
ellen. Kijelentik a tiltakozók, bo^y az utca 
kérdje meg a katonaköteles embereket is, váj-
jon mi a véleményük ? Azok, akik a bulgáriai 
bevonulásban részt vettek, még emlékezni sem 
akarnak több hadi felkészülésre. 

— Az erdélyi róm. kath. s tá tus gyű-
lése. Az erdelyi róm. kath. státus mof-t  tár-

ttá meg Kolozsváron ŐBZÍ közgyűlését. Maj-
láth püspök megnyitó beszéde után a státus 
gyűlés hódoló sürgönyt küldött Őfelségének,  a 
melyre a gyűlés végén m*r meg is érkezett 

kabinetiroda válasza. A tanügyeknél ki-
mondta a gyülé;, bogy a gimnáz<u noknál 
ajánlja a „cserkész mozgalmat". A gazdasági 
tételeknél a státus hosszabb vita utál elhatá-
rozta, hogy négyszázötvenhatezer koronát je-
gyez a magyar hadikölcsönből. Ezenkívül Maj-
láth püspök közölte, hogy ő is 35000 koronát 
jegyez. A különféle  bizottságok megalakítása 
otán a királynak a hódolósürgönyre küldött 
válaszát olvasták fel,  mira a gyűlés a király 
lelkes éltetésével bezárult. 

— A háború és a tudomány. ÉrdekeB kér-
dést vet fel  a Magyar Figyelő most megjelent 
számában. A magyar értelmiség kitűnő, folyó-
irata kérdést intézett tudósainkhoz, hogy mi 
a véleményünk arról, hogy a tudomány kép-
viselőjének nemzetközi érintkezését mennyiben'' 
befolyásolja  a háború és milyen károk várha-
tók n nemzetközi munkálkodásra nézve a há-
ború befejeztével.  Erre a mélyen járó két kér-
désre válaszukat beküldötték: Berzeviczy Al-
bert, Goldziher Ignác, dr. Dégen Árpád, Alexan-
der Bernát és Lóczy Lajos. A beérkezett vá-
laszok mind magvas tanulmányok és több ol-
dalról világítják meg a felvetett  érdekes kér-
dést Közli még a Magyar Figyelő Rés Mihály 
fölöttébb  aktuális tanulmányát San Giullano 
albániai leveleiből, továbbá Bonkáló Sándor 
nagy szakismeretire való értekezését a szláv 
kérdésekről. Herczeg Ferenc elbeszélése és a 
feljegyzések  gazdag rovata teBzík változatossá 
a most megjelent számot A Magyar Figyeld 
smerkesztősége éB kiadóhivatala Budapest VI. 
Andráasy-utie. az előfizetési  ár félévre  12 kor. 
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— A Vöröskereszt Egylet helyi válásit 
mányinak folyó  hó 15-én megtartott alakuló 
közgyűléséről hozott tudósítás pótlásául kö-
zöljük, hogy a szervező bizottság Pau?zné Mikó 
Ilonát, Gyalókay Sándornét, Fejér Sándornét, 
Mikó Bálintot, Gyalókay Sándort éB Fejér Sán-
dort egyhangú lelkesedéssel tiszteletbeli elnö 
kökké választotta. 

— Köszönetnyilvánítás. A helybeli polg. 
leányiskola igazgatósága hálás köszönetét fe-
jezi ki özv. dr. Molnár Károlyné njpesti polg. 
isk. tanítónőnek, aki koszorú megváltás cimen 
13 korona 27 fillért,  továbbá Sztankó Zoltán 
helybeli erdömérnöknek, aki 10 koronát volt 
szíves adományozni pamutra, bogy abból a 
növendékek meleg dolgokat kössenek a hadba-
vonultak részére. 

— Hat honvéd. A déli harctérről jelen 
tik a következőket: Már rövidek az őszi na 
pok s a csillagos ég alatt éjjelente mozgalmas 
élet uralkodik. Őrségek járnak-kelnek, fel-
ügyelő tisztek haladnak végig a vonalon B 
minden bonvéd keményen fogja  a fegyverét, 
bogy az ellenség meg ne lepjen bennünket. 
Balra szakadatlan puskatüz zavarja az éjjeli 
nyugalmat. Ott is bonvédtestvéreink küzdenek. 
Mintegy negyven emberből álló szerb szakasz 
erdőtől frdve,  oldalunknak támadt ée gyilkos 
tüz alá fogta  védtelen szárnyunkat Hasztalao 
váriunk, segítség nem jött. Ekkor Zerényi Jó-
zsef  felugróit  s kérte a parancsnokló tisztet, 
engedje meg neki, bogy a szerbek ellen Indul-
jon. A vállalkozás azonban oly őrületesnek 
látszott, hogy a tiszt nem engedte meg. A 
helyzet oly veszedelmes volt, bogy a fejünket 
sem lehett fölemelni,  mert csak ugy repült a 
szerb golyó körülöttünk. Fölállani biztos balált 
jelenlett volna. — Ztrényi  nem tágított s 
végre is a tiszt engedett kérelmének. Zerényi 
eki or öt pajtásával hason csúszva, fák  és bok-
rok között bujkálva, napy kerülővel oldalt 
tartva, észrevétlenül tiz' lepésre a szerb szakaszt 
megközelítette. Ekkor a hat honvéd rövid 
gyorstizet irányított a szerbekre s aztán h r-
sány éljenkiállással rávetettek magukat a szer 
bekre. És a vakmerő tett siker koronázta. A 40 
szerj i anyait homlok megfutott  a hat honvéd 
elől s legalálb a fele  is maradt a harc helyén. 

— Éitesltés. A Vöröskereszt-Egylet helyi 
választói myának szervező bizottsága folyó  hó 
26-án délután 4 órakor a városháza tanács-
kozási termében értekezletet tart. Erre ezen 
az uton Is felbivjuk  a Bzervező bizottság tag-
jainak figyelmét.  Az értekezleten fontos  tár-
gyakat fognak  megvitatni. 

— A 34. honvédek vitézségé. A hiva-
talos lap mai száma jelenti, hogy a brassói 24. 
hoovédgyalogezri-dnek egyszerre tizenegy em-
bere érd-malte ki a kitüntetést. Tordal János 
szakaszvezető az ellenség előtt tanúsított vi-
téz magatartása elismeréséül az arany vitéz-
ségi érmet kapta. Az I. oszt. ezüst vitézségi 
érmet kapta Gires Mihály egyéves önkéntes, 
Orbán Andrá9 szakaszvezető, Benedek Lijos 
és Singer Frigyes honvédek, a II. oszt. ezüst 
vitézBégi érmet pedig Deé Mózes törzBÓrmeB-
ler, Dregics Péter, Roth Mihály szakaszvezető, 
Crmösi István tizedes, Buna L<tjos őrvezető éB 
Szakács András honvéd. 

— Levelezőlapok a hadsegélyezés oal-
jaira. A hadsegélyző hivatal két művészi ki-
vitelű képes levelezőlapot bocsát forgalomba, 
melyek közül az egyik Ó Felségét a trónörö-
kös fiával  mutatja be, mig a másik egy attak-
kirozó huszárt ábrázol; az előbbi mély nyo 
másu réznyomat, a másik Bzineskép. Mindkét 
levelezőlap rendkívül nagy keresletnek örvend 
Ausztriában, s valószínű, hogy e képek ami 
hadsegélyezö hivatalunknak is állandó jövedel-
met fognak  nyújtani. A hadsegélyezö hivatal 
elfogad  megrendeléseket éa azokból tlz képes 
levelezőlapot 1 korona, száz képes levelező-
lapot pedig 10 korona készpénzfizetés  ellené-
ben juttat a megrendelőkhöz. Az Ő Felségét 
a trónörökös fiával  ábrázolókép három-féle 
szöveggel lesz forgalomba  bocsátva, azért en-
nek megrendelésénél külön megjelölendő, hogy 
csak magyar, csak horvát avagy magyar és 
német kettős szövegű kép kivántatlk-e, mely 
utóbbi kettős szövegű kép Ausztriában is for-
galomban van hozva. 

— Miért bukott meg aa erőművész. 
A most lezajlott szentmártonnapi vásár szen-
zációi között volt többek közt egy csodabódé, 
amelyben a vásárok elmaradhatatlan eröbü-
vésze, a vastörő, lánczuzó óriás volt látható, 
amely látványosság más időben szép pénzt ho-
zott az élelmes Impreszszáriónak, ám most 
szomorú üresség kongott a nevezetes sátor 
körül, a jó falusi  nép távoltartotta magát, 
nem mintha a pénzét Bajnálta volna, hanem 
máB ok miatt. Mikor a legtöbb nép bámész-
kodott a bódé előtt, már-már az ántréra szük-
séges krajcárokat számlálgatva, egyszer csak 
elszólja magát egyik székely atyafi: 

— Hátha asakugyan olyan erős ez a csuda-
ember, mér nem igyekszik a háborúba? 

Ez a megjegyzés eldöntötte a~ lánctörő 
Ariás sorsát, öt perc múlva már egy lélek Be 
volt a bódé e lő t t . . . 

Szerkesztői üzenetek. 
Névtelen.  Nem közölhető sem névvel, sem 

név nélkül. Kéziratokat vissza nem adunk. 
Többeknek.  Az „Aranyat vasért' és egyéb 

nyilvános nyugtázásokat részletekben folytatni 
fogjuk,  amint helyünk engedi. 

C S I K I L A P O K 3-ik oldal. 

LEGÚJABB. 
Nyugaton a helyzet változatlan. 

A z oroszok veresigei. 
Berlin, november 25. 

(Hivatalos.)  A német nagy főhadiszál-
lásról  jelentik: 

Az aogolok  tegnap nem ismételték  meg 
a tengerpart  ellen intézett  vállalkozásukat. 

A nyugati hadszíntéren  a helyzet  vál-
tozatlan. 

Arras körül  kisebb elöhaladást  tettünk. 
Kelet-Poroszországban  csapataink  az 

összes orosz támadásokat  visszaverték. 
Az oroszoknak  Varsó  irányából ellenünk 

intézett  ellentámadása  Lowicz—Strykow— 
Brzeziny környékén  meghiusult. 

Czenstochovatól  keletre  is az összes 
orosz támadások  harcvonalunk  előtt  össze-
omlottak. 

(A német vezérkar ez ujabb jelentése rend-
kívül kedvező, mert a németek óriási előnyo-
mulását jelenti, mennyiben meBSze maguk 
mögött hagyva Kotót, Kutnót és Lodzot, sza-
kadatlan győzelmes csaták után seregeik már 
elérték a Varsótól mindössze 70 kilóméter-
nyire levő Lowiczot A további offenzíva  a 
legszebb reményekre jogosít. A döntő győze-
lem már nem k é B b e t i k sokáig, főleg  ha tekin-
tetbe vesszük, hogy e harcok le Czenstocbova. 
Pilica, Wolbromig az egéBz vonalon már 10 
nap óta ezakadallanul tartanak. Szerk.) 

A szerbek pusztulása. 
Budapest,  november 25. 

(Hivatalos.)  Potiorek  táborszernagy  a 
déli  hadszíntérről  jelenti: 

Csapataink  súlyos harcok  között 
már mindenütt  átlépték  a mocsaras 
Kolubara  völgyet  és a keleti  magas-
latok  ellen intézett  támadásban  téit 
nyertek. 

Az ellenséges  tartalékok  több he-
ves támadását  az ellenségnek  nagy 
veszteségeket  okozva visszavertük. 
Számos szerbet foglyul  ejtettünk,  szá-
mosan pedig  átszöktek  hozzánk. 

Valjevótól  délkeletre  csapataink 
Maljvó  és Suvobolz  hóboritotta  magas-
latait  harcolva átlépték.  Ott tegnap 
újból tiz tisztet  és több mint bárom 
száz főnyi  legénységet  elfogtunk  és 
három géppuskát  zsákmányoltunk. 

A z oroszok kiverése aKárpátokból 
Budapest,  november 26. 

Oróf  Tisza  István  miniszterelnök  a kő-
vetkező  táviratot  intézte  vármegyénk  főis-
pánjához : 

Az orosz főharctéren  Krakó tó i 
keletre és északkeletre a németekkel 
kombinált hadműveleteink sikeresen 
haladnak előre. 

A Keleti-Kárpátokban U z s o k a t 
visszahódítottuk. 

Zemplén vármegye északi részébe 
betört oroszokat győzelmesen nyom-
juk vissza. 

Uzsoktól keletre csapataink mélyen 
bent vannak Galíciában. 

Határainkat veszély nem fenyegeti. 
Győzelmes elönyomulásunk Szer-

biában halad előre. TISZA. 

Aranyat vasért. 
109. Dr. Fodor Antalné közjegyző neje 

Csíkszereda, 2 drb női karperec ezüst óra lánc, 
3 ezüst érem, arany kereBzt, tört arany gyürü 
fejes,  1 gránát arany tű. 

110. Dr. Fejér Antalné ügyvéd neje Csík-
szereda, 20 korona készpénz. 

111. özv. Becze Antalné alispán neje Csík-
szereda, 1 drb 10 koronás arany éB 2 drb 
ezüst 5 koronás. 

112. Takó János főesperes  Ditró, 1 drb 
arany férfi  óra lánc. 

113. Lázár Miklósné földbirtokos  neje Csik-
taplocza 1 drb B r a n y karkötő apró kék kövek-
kel, 1 drb férfi  arany gyűrű kő nélkül, 4 drb 
ezüst tallér, 5 drb kisebb ezüst pénz. 

114. LicbnovBzkl Gyuláné füréazgy.  Igazgató 
neje Uzvölgy, 1 drb arany jegygyűrű. 

115 Ferenczl Istvánné földbirtokos  neje 
Gyergyószentmiklós, 1 drb hosszú arany női 
óra lánc, 1 drb arany női órával. 

Vákár P. Arthur és neje gyűjtése Gyergyó-
szentmiklósról. 

116. özv. Csiky Kálmánné Gyergyószent-
miklÓB, 1 drb arany brostü kék kővel. 

117. Gáspár Katinka Gyergyószentmiklós, 
1 drb eltört arany karkötő egy piros és 1 
kik kivel. 

118. Lázár Gyuláné kereskedő Gyergyó-
szentmiklós, 1 drb arany gyermek lánc 

119. Balázs Vilmosné Gyergyószentmiklós, 
1 drb arany jegygyűrű, 1 drb kőnélkülnl arany 
női gyürü. 

120. özv. Vákár LáBzlóné Gyergyószent-
miklós, 1 drb rövid arany női lánc 2 drb 
zsuzBuva!. 

121. Vákár Iluska Gyergyószentmiklós, 1 
drb nói arany gyürü 2 két opál kővel éB 1 
pár arany fülbevaló  2 korál kővel. 

122. Vákár Piriké Gyergyószentmiklós, 1 
pár arany fülbevaló  korállal, 1 pár arany 
fülbevaló  apró szemekkel. 

123. Havas Adolfnú  kereskedő neje Gyergyó-
szentmiklós, 1 drb arany fülbevaló  kék kövek-
kel, 1 drb arany delejtü, 1 drb eltört karikurész. 

124. Mesai NándornéföldbirtokosnőGyergyó-
Bzentmiklós, 1 drb arany gyürügyémántnak 
látszó kővel 

125. Szenenzieb Iduska földbirtokosnó 
Gyergyószentmiklós, 1 drb arany gyürü gyé-
mántnak látszó kővel. 

126. Kopacz Lukácsné Gyergyószentmik-
lós, 1 drb rövid női arany óra lánc, 1 drb női 
pecsét gyürü fehér  monogramos kővel. 

127. Bálja József  Gyergyószentmiklós, 1 
drb arany gyürü türkisz kővel. 

128. Zárug István Gyergyószentmiklós, 1 
drb arany pecsét gyürü kék kővel. 

129. Znrug Istvánné GyergyŐBzentmiklós, 
1 drb női arany gyürü vörös kővel. 

130. Dr. Szenkovics Andor Gyergyóazent-
miklós, 1 drb nói arany gyürü türk. kó. 

131. Acbermánn Márton Gyergyószentmik-
ó?, 1 drb arany gyűrű kónélkül, 1 kis arany 

sziv, 1 drb női eltört gyürü drb. 
132. Nóvák Istvánné Gyergyószentmiklós, 

1 drb eltört arany karkötő, 4 arany láncszem. 
133. Rákóai Kristóf  Gyergyószentmiklós, 1 

drb arany gyürü. 
134. Dr. Ztkariás Istvánné orvos neje Szép-

viz, 1 drb férfi  arany pecsét gyürü vörös kő-
vel, 2 drb arany jegygyűrű. 

135. Dziaikievic.-'J.mosne magánzónó Szép-
víz, 1 drb arany jegygyűrű, 20 kor. készpénz. 

136. Dájbukát Davidné kereskedő neje 
Szépviz, 1 drb arany karperec, 1 drb 47 cm. 
vékony arany lánc. 

137 Zikariás Utván orvostanhallgató Szép 
viz, 1 drb nói arany gyürü vörös kóvel, l drb 
női arany gyürü apró kék kővel és gyöngyökkel. 

138. Zakariás Bála Szépviz, 2 drb nói 
arany gyürü kövekkel. 

139. Fejér Kataliu Gyimes, 1 drb női arany-
karperec, 1 pár arany fülbevaló,  1 drb arany 
mellű. 

140. Miklós Antalné jegyző neje Szépviz, 
1 drb arany gyürü kónélkül, 1 drb nói arany 
gyürü kis vöröB kővel, 1 drb arany fülbevaló 
kis kék kővel. 

141. Jakab Jánosné Szépviz, 1 drb nói 
arany gyUrü kónélkül. 

142. Dr. Marion Lászlóné főszolgabíró  neje 
Szépviz, 1 drb nói arany gyürü 1 drb gyé-
máuttal, 1 drb női arany gyürü 5 drb kis 
gránát kóvel. 

143. Özv. Szathmári Elekné pü. biztos neje 
CsikBzereda, 2 drb jegygyűrű. 

144. Csiszér Erzsi Szépviz, 1 drb arany 
gyürü türkiszkővel. 

145. Özv. Theil Frigyesné gyógyszerész öz-
vegye Szépviz, 1 drb arany meltü, 1 drb kis kék 
kő és gyöngyszemmel, 1 drb arany jegygyűrű. 

14C. Teutch Frigyesné gyógyszerész neje 
Széptiz, 1 drb női arany gyürü kónélkül, 1 drb 
női arany gyürü, 1 pár fülbevaló  gyöngyökkel 
és 1 drb arany fülbevaló  mármarosi gyémánttal. 

147. Uácz József  és családja Csikszent-
mihály, 1 drb női arany gyürü vörör kóvel éa 
gyöngyszemmel, 1 drb simma arany női fülbe-
való, 1 drb eltört fülbevaló  kétrészből. 

148. Fejér Sándor és családja alispán Csík-
szereda, 1 drb női melltü középen kék csil-
lag alakú zománc között, 1 drb gyöngyei, 1 
drb szivalaku ZBUZSUval 5 gyöngyei, 1 drb 
arany medáliom kék zománcai, 1 drb arany 
gyürü zománcai, 1 drb arany gyürü karneol 
kővel, 1 drb arany gyürü rubin kővel, 1 drb 
arany karika gyürü, 1 drb kis nói arany gyürü 
világos kis kék kőve', 1 pár arany függő,  1 
arany kereszt 9 darabka arany törmelék. 

149. Cseresnyés Emiiné csendőr százados 
neje Kassa, 1 rugós arany karperec és 10 
korona készpénz. 

150. Veress Paula, Ilona és Belucsu főor-
vos gyermekei Csíkszereda, 10 kor. készpénz. 

Eladási hirdetmény. 
A csíkszeredai m. kir. földmives 

iskola gazdaságának tisztavérű, szőke 
mongolica tenyésztéséből eladásra kerül 
részben tenyésztés céljaira, részben le-
vágásra alkalmas javított sertés. 

4 drb egy éves koc». 
8 drb 6 hónapos koca süldő. 
4 drb 4 hónapos koca malacok. 
4 drb 6 hónapos kan süldő. 
4 drb 4 éves árián. 
4 drb 1 éves ártán. 
1 drb 6 hónapos süldő. 

30 drb összesen. 
Az eladásra kijelölt állatok a föld-

mives iskola majorjában megtekinthetők 
f.  évi december 6-lg, délelőtt 
10—12 óra időközben. 

Csíkszereda, 1914. november 20. 
M. kir. földmives-iskola 

igazgatósága. 

I 

Most midőn minden drágul, 
olcsóbb lett a 

RÉPÁTI-VIZ 
12 fillér  üvegenként, 11 fillér 
25 ü v e g v é t e l e n fe lü l . 
Kapható NAGY Q Y DL A 
üzletében, Csíkszeredában. 

Répáti-viz kezeloség. \ 
V e s z e k azonnali szállításra 

préselt szénát 
legmagasabb napi áron. Ponyvám 
van. Esetleg kölcsönzők ponyvát. 

Sziklás József, 
Brassó, Fekete utca 51. Telefon  508. 
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B r e z i n a F \ 
órás-üzlete Csíkszereda 

Kossuth Lajos-utca 3. szám. 
Értesítem a nagyérdemű kö-

zönséget, hogy a Kossuth Lajos-
utca 1. házszám Alól 

órás-üzletemet 
áthelyeztem s Kossuth Lajos-
utca 3. házszám alá (Albert Ba-
lázs és Fia vaskereskedésével 
szemben), hol elvállalok minden-
nemű szakmámba vágó munká-
kat, jótállás mellett. Biztosítom a 
mélyen tisztelt közönséget a jó, 
gyors és szolid kiszolgálásról. 

Maradok illó tisztelettel 

Brezina F. órásjCsíkszereda. 
/Hymj-m >nv 'ii> <m <nv 'm/in /it> <nvnv <nvn>; 

X X X I - i k  magyar királyi jótékonyczélu államsorjáték 
Ezen pénzsorsjáték remélhet6 tiszta jövedelme közhasznú és jótékonycélofera  fog  fordíttatni.  Ezen 
sorsjátéknak Összesen 14685 nyereménye van, melyeknek összes értéke 475,000 K-ra rug készp-.ben. 

Főnyeremény 200,000 korona készpénzben, 
továbbá: 

30,000 K 
20,000 „ 
10,000 „ 
5.000 „ 
5,000 „ 
2,500 „ 
2,500 „ 

40 
100 
200 

2500. 
12000 

20 nyer. á 200 K 
•ui 150 

100 
50 
20 
10 

4,000 K 
6,000 „ 10,000 „ 10,000 „ 

50,000 „ 
120,000 „ 

1 fAnyermény  — — — -| , — — 
1 
1 „ -
5 nyerem, á 1,000 K 
5 „ „ 500 „ í.auu „ — „ „ „ . . „ 

10 „ „ 250 „ 2,500 „ 14886 nyer. összesen 475,000 K 

Húzás visszavonhatatlanul 1914. december hó 9-én. 
Egy sorsjegy Ara 4 korona. 

vek az Összeg előzetes beküldése mellett a m. kir. lottójövedéki Igazgatóságtól Budapesten 
(Vámpaíota) portóinente9en küldetnek, ezenkívül kaphatók valamennyi posta-, adó-, vám- és sóhiva-
talnál, az összes vasati állomásokon s a legtöbb dohánytdzsdében es váltó-Qzletben. Játéktervet 

ingyen es bérmentve klild 
a Hagy. Ur. LottójSvedéU lgu(*tóaá(. 

Sorsjegye! 
(Vámpalot 



4-ik oldal. C S I K I L A P Ó K 30. síim. 

Szőnyegek, függönyök, 
ágy- és asztalterítők, 

linoleum, valamint modem 

lakásberendezések 

Tellmann és Speil-nál 
Brassó, Búzasör 8. szám -alatt 
szerezhetik be, a hol ezen cikkekből a 

legnagyobb raktár vao. 
Levélbeli megrendelégek a legnagyobb elő-

vigyázattal éa azonnal elintéztetnek ^ 

i m p í S Z T A l U I I i Ö l i f l K 
felvétetik  egy ügyes flu,  ki lega-
lább a középiskola II. vagy Ill ik 
osztályát Jó sikerrel végezte 

Vákár L könyvnyomdájában, Csíkszereda. 

Szövetek! 
Selymek! 
Bársonyok! 
Szalagok! 
Csipkék és 
Díszek! 

DIVAT ÁRUHÁZI 

B E R B E K A R ÉS C Z I N K 
Kolostor-utca 7. szára. + B R A S S Ó + Telefon  szám 470. 
BB Újdonságok minden idényre naponta érkeznek! BB 

Angol és francia  ruhák elkészítését elvállaljuk! u _ ^ 

Menyasszonyi 
kelengyék! 

Aszlalnemilek! 
Blúzok! 
Pongyolák és 
Női kabátok I 

Haas Fülöp és Fiai, Brassó, Kapu-utea 60. szám. 
Ajánlják dúsan felszerelt  raktárukat! — Szőnyegek, bútorszövetek, paplanok, függönyök,' 
asztal- és ágygarniturák, utazó- és kocsitakarók, gyékények sţb stb. — Gyári árak mellett! 
B U D A P E S T . 36 fióküzlet.  B É C S . 

n» i j í iá i f  =é = # # H  # ! u' ## • m: m 
A B Ű R Á E R - F É L E 

A P O S T O L " B I O - M A L Á T A - S Ö R 
a legjobb müncheni tápsörökkel vetekedik, kellemes IzO, maláta dus. 
Különösen tápláld anyáknak és álmatlanságban szenvedőknek ajánlható. 
Gyártja BÜRGER A L B E R T sörfőzdéje, Marosvásárhelyt. 

C s í k s z e r e d á b a n k é p v i s e l v e : 

fenyves  Aladár sör-nagykereskedő által. 
K a p h a4 ó: Nagy Gyula ur fűszer-  és csemege üzletében. 
Valamennyi jobb kávéház és vendéglőben és naponként 

friBsen  csapolva az „Európa" vendéglőben. 
91— 

f 

Épí tkezők figyelmébe! 
Bátorkodom a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, liogy 
a mai naptól kezdődóleg, C s í k s z e r e d á b a n a már több éven át 
lennálló ép i tes i anyag- és cementáru raktáromat 

ÉPÍTÉSI ÉS TERVEZÉSI IRODÁVAL KIBŐVÍTVE 
tovább vezetni óhajtom, mielőtt a tisztelt építeni szándékozók építke-
zéseiket megkezdenék a saját érdekeikben építési irodámat felkeresni 
méltóztassanak, mi-vel a mai kor igényeinek megfelelően,  minden e 
szakmába vágó építkezést és tervezést a legmesszebbmenő verseny-
képességgel modern kivitelben, pontos szavatosság mellett vállalhatom 
el, felvilágosításokat  minden kötelezettség nélkül, bármely időben, minden 
építeni szándékozónak díjtalanul rendelkezésére állok. Kiváló tisztelettel 

Nagymihály Sándor, építési vállalkozó 
Cyikszpfedában,  Kossuth Lajos-u'ca. Távbeszélő 46. szám. 

BO—43 
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P E S Z K A , P A L L Ó , L É C , G Y A L U L T P A P L Ó D E S Z K A 
mindenféle  méretben és mennyiségben. 

HULLAPÉK LÉC ÉS CÂNDRA 
szekérszámra házhoz szállitva állandóan kapható a 

MADÉFALVI „IPA" FÖRÉSZáyÁRNÁL. 
Megrendeléseket szívesen felvesz 

V á k á r L. könyv- és p a p i r i i z l e t e C s í k s z e r e d á b a n . 
1 6 -

I 
Tisztelettel értesítem CBikszereda város éB vidéke asztalos mes-
tereit és közönségét, hogy Csíkszeredában (Id. Hajnód Józeef  ur 

házában) a Rákóczi-utca 31. szám alatt 

diszmüesztergályos műhelyet 
nyitottam. Elvállalok minden e szakmába vágó munkákat a leg-
szakszerűbb és legfinomabb  kivitelben. — Készítek l.utor dísze 
ket, függöny-tartókat,  ruha-fogasokat,  zongora-Bzékeket, szobor-, 
virág- és köny v-álványokat, kugli- és biliárdgolyókat és tekéket stb. 
Javítok hangszereket és mindenféle  szakmámba vágó cikkeket. 

Vidéki megrendeléseket is a legpontosabban eszközlök. 
Magamat a n. é. közönség becses pártfogásába  ajánlva, maradok 

kiváló tisztelettel: 

j Vaszi Péter, diszmüesztergályos.; 

^ W W W V W W W W V W W W W W W J 

í Férfi fehérneműt 
C mérték szerint ajánl, saját gyárt-
( mányut, legolcsóbb árak mellett 

j Gross Frigyes, fehérnemű 
> készítő Brassó, Kapn-L 34. 

Megrendelések pontosan eszkö-
zöltetnek. Ingeknél csak a nyak-
bőségei és alsó nadrágoknál a 
hossz- és övbőséget keli megadni. 

ÁRUHÁZ 
Brassó, Búzasör 9. szám. 

Egyedüli különlegességi vállalat: 
Divatos szőnyegek, 
Függönyök, garnitúrák és 
Pamlagtakarókban. 40-50 

Legnagyobb raktár linóleumban. 
Szolid kiszolgálás I Legolcsóbb árakl 

Tűzifa  eladás! 
Tudomására hozom a t. közönség-

nek, hogy s z á r a z "b"CL^Vr 

t -C5L Z i f â t 
készpénzfizetés  ellenében a követ-
kező árakon bármilyen időpontban és 
mennyiségben házhoz szállítok : 
I. rendű I meteres hasáb 1000 kgr. I4K 
I reodii rövidre vágott 1000 kgr. 16 K. 
H. rendű hasáb 1000 kgr. 12 K 
H. rendű vágott 1000 kgr. 14 K 
. Megjegyzem, bogy egy falusi  ölben 
ha az jó Bzáraz, meggyőződésem sze-
rint csak 1300-1400 kilogram fa 
van, az általam ajánlott sulyszerinti 
vásárlásnál azonban egy, ennek meg-
felelő  ölbe 2000 kiló megy bele s 
ezért a tőlem suly szerint vásárolt 
fa  mindig jóval kevesebbe fog  ke-
r ü l n i - Tisztelettel: H-26 

B a aerJánosné, 
első csíkszeredai tűzi fa-apritó  fűrésztelepe. 

ÜZLET ÁTHELYEZÉS! 
Értesítjük Csíkszereda város és vidéke közönségét, hogy Csíkszeredában a 
Kossuth Lijos-utcában (Lázár Domokoa féle  ház) már évtizedek óta fenálló 

FÉRFI ÉS NŐI FODRÁSZ-ÜZLETEINKET 
1914. évi oktober bó 1-én áthelyeztük az Apaffi  Mihály-utcába 
(Jakab Gyula-féle  ház, a Hutter-szállodival szemben). A' borbély-üzlet 
mellett külön bejárattal van a női fodrász-terem,  kényelmesen be-
rendezve, hol elvállalunk mindennemű női hajmunkát és délutánonként 
hygienikus fejmosást  villanyszáritóval (meleglevegővel). Midőn ezt igen 
tisztelt vendegeinknek szíves tudomásara hozzuk, nem mulaszthatjuk 
el, bogy köszönetet ne mondjunk eddigi pártfogásukért  s egyben kér-
jük, bogy jövóre is szíveskedjenek támogatni s viszont mi is biztosít-
juk vendégeinket a Bzolid kiszolgálásról. Maradunk kiváló tisztelettel: 

Szabó Lajos és neje, férfi és nöi fodrász. 
Raktáron tartunk mindennemű kesi hajmunkákat is női pipere cikkeket. 

p ^ — • p — i i i i m i h m m i > i i n r - y « f i i i  i i i i n — n m •mumii i i i i w m • n n ^ — i 

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

Portlaod-cţiiKQtgyâr Ktiglţr ţs TárSai, BraSSó. 
Qsikszeredában kapható: ALBERT BALÁZS ÉS FIA VASKERESKEDÉSÉBEN és NAGYMIHÁLY SÁNDOR CEMENTÁRU-RAKTÁRÁBAN. 

m 
Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, Cdkiieredában. 




